Si opus.] CASVS. Dic casum principij huius. l. vt in glo. domini mei Accursij. [S I V S S E R O.] Iussi seruo meo vt faciat opus. opinio mihi erat non suspicans

dentem, fecerit: dicendum esse Pomponius ait, non incidere h eum in interdictum. Quod in naue fit, vel in alia qualibet re vel amplissima, mobili tamen: non continetur i hoc interdicto. Siue in priuato, k siue in publico opus fiat, siue in loco sacro, siue in religioso: interdictum competit.

XXI. POMPONIVS libro vicen-
simonono ad Sabinum.

Si opus quod quis iussus est a iudice qui ex hoc interdicto sumptus m esset, restituere, alius quis vi aut clam sustulisset: n nihilominus ille idem omnimodo iubetur opus restituere. o

Si dominus iubet opus fieri bona fide, non putans se ab aliquo prohibendum: licet seruus qui facit, timet prohiberi: tamen non tenetur dominus hoc interdicto.

Si iussero seruum meum opus facere: cum quātum ad me p pertinet, in clandestini suspicionem non veniret, seruus autem meus putauerit, si rescisset aduersarius prohibitorium eum: q an teneat? Et non puto, r cum mea persona sit intuenda. f In opere nouo, tam soli quā cœli t mensura facienda est. Si quis propter opus factū ius aliquod u prædij amisit: id restitui ex hoc interdicto x debet.

XXII. VENULEIVS libro secun-
do Interdictorum.

Si vitem meam ex fundo meo in fundum tuum deprehenderit, y eaque in fundo tuo coaluerit: vtile est z interdictum quod vi aut clam intra annum. sed si

lum liberum esse debet: vt supra de serui. l. fin. & infra. l. proximi. §. pen. Vel cœli. i. aeris: quia forte aerem corrumpit apponēdo stercus, vel cloacam aperuit. arg. §. de cloacis. l. j. §. j.

u ius aliquod. forte seruitutem.

x Ex hoc interdicto. vt & §. eo. l. semper. §. in hoc. Accursius.

Si vitem.] CASVS. Vitem fundi mei traxisti in tuum fundum: & coaluit in fundo tuo. i. imposuit radices. habeo hoc interdictum vtile contra te vsque ad annum, vt vitis in meum fundū reductatur: ultra non: immo radices quæ erant in fundo meo, cedunt tibi. Si arui in fundo tuo per vim, vel clam: teneor hoc interdicto, sicut & si fossam in eo fecissem. & no. bona verba hic in fine. Tertio dicit: tabulam ad meum ostium fixisti. ego eam remouui antequam tibi denuntiarem. si tu agas ob hoc contra me: habeo hoc interdictum contra te: in quo condemnaberis, nisi me facias absolui. vel habeo exceptionem contra te, quia vi vel clam fixeras. Quarto dicit: si stercus per tuum fundum portauisti te inuito: non ob hoc teneor interdicto. & adducit similia. Quinto dicit: si protectum domus meæ vel stillicidium extendi vi vel clam supra sepulchrū alicuius: teneor hoc interdicto. & no. bona verba hic in fine. §. Sexto dicit: si denuntiaui tibi quod tale opus volebam facere, & statim facio: non videor clam facere: & sic cessat hoc interdictum. secus si ex interuallo opus postea feci. Fran.

y Depresseris. id est detraxeris vi aut clam.

z Vitile est. mihi vt vitis in meum agrum reductatur.

de aliquo quod aliquis si sciret, prohiberet. seruus autē suspicabatur se prohiberi ab aduersario si rescisset. fecit opus. mea opinio inspicitur, nō serui, & sic cessat hoc interdictum. Secundo dicit: siue fiat opus vi vel clam in solo meo: siue §. meā domū habeo hoc interdictū. Tertio si propter opus factū vi vel clam amissū feruit, hoc damnum veniet in hoc interdicto vt emendetur. Franc.

Si opus. Titium conueni hoc interdicto quasi opus fecisset in meo: cū Seius fecisset. & dānatus est Titius. sententia præiudicat veritati, & sic Titius destruet. vel potest dici: tenetur idē ille, scilicet qui fecit: scilicet Seius. nam non liberatur alter, scilicet Seius, per hoc quod condemnatur Titius, nisi satisfactum esset: vt supra eod. l. semper. §. fina.

m sumptus. id est assumptus, vel acceptus.

n sustulisset. id est in altum exaltasset in veritate.

o Restituere. si adhuc superest. Accursius.

p Ad me. i. ad meam opinionem.

q Eum. scilicet aduersarium serui.

r Et non puto. me teneat. Accursius.

f Intuenda. vt. §. de litigio. l. ij. in fin. sed nomine serui teneor: vt. §. e. l. nā & si seruus. Accur.

t Tam soli quā cœli. quia cœlū quod supra ædes meas est, vsque ad cœ-

*depreffe-
ris.

a Remanere, scilicet ad hoc ut vitis de fundo tuo reducat in meum: sed bene dabitur actio in factum ad æstimationem vitis perpetuo, ut credo, ar. s. de rei vin. l. in rem. j. §. item quæcumque. & facit. j. arbo. fur. ca. l. si plures. §. j. & supra de rei vind. l. idem Pomponius. §. de arbore.

b Tuas fieri. l. omnino: ut pro eis non tenearis.

c Quia his, quæ in agro tuo coaluerunt.

d Arauerit, aliàs arauerit: & aliàs exara uerit.

e Ex qualitate, id est nõ debemus inspicere in hoc interdicto quale sit opus quod vi aut clam fit, utrum sit formatum ut est domus: an informe, ut arare: sed illud solum quod fit in solo. arg. s. de ope. no. nun. l. stipulatio. §. opus.

f Refixero. i. remouero. Accursius.

g Aut excep. hoc intelligendum quando ego refixi tabulas primò positas ex magna & necessaria causa: ut arg. supra eo. l. si alius. §. bellissime. Vel dic verius quòd hic dicitur exceptione mihi dandam indistincte: intelligatur siue ex necessaria causa refixi tabulas siue non, quod enim fixum est in ianua mea à me possessa, possum auctoritate mea demoliri. arg. supra ad leg. Aquil. quemadmodum. §. j. Quod autem legitur supra eod. l. si alius. §. bellissime: intelligendum est quando ædificauit aliquis clam in suo, non in meo. & facit. s. de eo per quem fa. erit. l. j. §. si reus. & supra ne quid in lo. pu. l. ij. §. idem ait. & supra solu. mat. l. viro. & supra de dam. infe. l. qui bona. §. si quis quia. & supra ne quis eum qui in ius vocan. l. ij. & supra quod me. cau. sed & partus. §. quæri. Accursius.

h Profuturam, hanc. f. & facit. C. quando lice. vni. l. j. Sed arg. contra. C. ne quis in sua cau. ius. l. j.

i Speciem aliàs faciem: & aliàs speciem.

k Egerit. i. auem portauerit.

l Teneatur, quod etiam non debet. Sed contra supra eod. l. si alius §. si quis aceruum. Sol. ut ibi. Sed iniuriarum tenetur, & ire non licet: ut. C. de ferui. l. per agrum. & infra de iniur. l. iniuriarum. j. §. quis me. Accursius.

m Supra id caelum, ad hoc. s. de fer. l. fi. & supra. l. proximi. §. pe. & facit. s. eo. l. si alius. §. notauiimus.

n Possit, ut &. j. de sepul. vio. l. iij. §. sepulchri. & facit. s. uti poss. l. si duo. §. item videamus.

o Denuntiauerat, palam, non clam & obscure: ut. s. eo. in princi.

DE REMISSIONIBVS.

Dixit supra de ope. no. nunt. nunc de remissione. Vel dic: quia nuntiatio parit interdictum quod vi aut clam, & remissio tollit: ut supra titu. x. l. si alius §. x. ideo post præcedentem titu. merito hunc ponit.

Interdictum quod vi aut clam vel de operis noui nuntiatione nõ tenetur qui opus fecit post nuntiationem, si remissionem nuntiationis à prætoris impetrauerit, quomodo ut cui nuntiatum est nouum opus post satisfactionem de opere restituendo datur interdictum prohibitorium, Ne ei vis fiat adificati. l. 20. §. Deinde De op. no. nunt. ita post remissionem hoc titulo ei dabatur interdictum ad simile. Remissio est abolitio nuntiationis operis noui à prætoris facta. Cu.

A It prætor.] CASVS. Ponitur edictum, cuius sensus est: Qui habet ius prohibendi ne eo inuito fiat opus: si nuntiat ne fiat, tenet. & si postea remittatur, tenet remissio, & in opere potest procedi. Postea loquitur Vlpi. & dicit: Apparet per verba edi-

cti tenere remissionem cum nuntiatio tenuit. remissio autem fit vel per communem voluntatem utriusque, vel satisfacta. præstita. & si post satisfacta fiat remissio, superflue fit. Itē is potest nuntiare, qui est dominus fundi in quo fiebat opus: vel qui habet ibi seruitutem, vel usufructum, potest etiā fructuarius vindicare seruitutem. Item remissio facta à fructuario, tenet. fructuarius autem non potest nuntiare domino proprietatis ædificanti: sed si ex illo opere habeat fructuarius damnū, habet confessionariam. Item qui habet seruitutem urbanam in dotem, potest nuntiare, si in ea sit ab aliquo extraneo opus. Itē qui habet fundum obligatum in quo sit opus, potest renuntiare: itē remittere potest. Fran. Acc.

P Quod ius sit, siue propter seruitutem, vel propter proprietatem, vel publicam causam & sic perpetuo, siue non perpetuo, sed eatenus donec satisfidetur: quod ius habent omnes post denuntiationem de calūnia iurantes. argu. C. ad leg. lul. repe. l. fin. & sic non est contra. s. de ope. no. nun. l. j. in prin. vbi plene dixi.

Quæ incontinētī fiunt postquā aduersarius est certificatus, videtur bona fide fieri.

Si is qui denuntiauerit se opus facturum, cōfestim opus fecerit: clam fecisse non intellegitur. nā si post tempus, videbitur clam fecisse.

DE REMISSIONIBVS.

TITVLVS XXV.

I. VLPIANVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

A It prætor: Quod ius sit illi prohibere ne se inuito fiat, in eo nuntiatio teneat. ceterum nuntiationem missam facio. Sub hoc titulo remissiones proponuntur: & verba prætoris ostendunt remissionem ibi demum factam, vbi nuntiatio nõ tenet. & nuntiationem ibi demum voluisse prætorē tenere, vbi ius est nuntiationi prohibere ne se inuito fiat. Ceterum siue satisfactio interueniat, siue nõ: remissio facta hoc tantum remittit, in quo nõ tenuit nuntiationem. Plane si satisfactum est, exinde remissio facta est non est necessaria remissio. Ius habet opus nouum nuntiandi, qui aut dominium aut seruitutem habet. Item Iuliano placet, fructuario vindicandarum ser-

r Remissiones, faciendæ ei cui nuntiatum est. & sunt tres: vna ex cōuentione alia à iure: quādo scilicet tenuit nuntiationem: & tertia, quia non tenet: quia potest sperni. nā tunc lex habet pro remissa. Accursius.

f Factam valere. i. effectum habere vbi nuntiationem tenet. si autem nõ tenet, nõ est necessaria remissio: scilicet cum postea appareat illū qui nuntiauit, non habere ius nuntiandi: & sic potest legi sine nõ. vel dic vbi non tenet, quia potest sperni: non est remissio necessaria. & sic sine non, aliàs est non tenet: & tunc dic, ibi est facta remissio, scilicet à iure sine vlla satisfactio, vbi nuntiationem non tenet: quia potest sperni. Item est contra. s. de ope. no. nun. l. j. in prin. Sol. ut ibi plene dixi.

t Tenere, scilicet cum effectu.

u Prohibere, quod est ut. s. dixi, vel perpetuo propter seruitutem, veluti ne altius tollat: vel ad tempus, i. donec satisfidetur: quod ius habent omnes post nuntiationem de calūnia iurantes. Accursius.

x Ceterum, id est si non habent ius nuntiandi.

y Interueniat, quo casu fit remissio ipso iure.

z Facta, ex cōuentione, vel etiam à iudice vel prætoris.

a Nuntiationem, cum effectu.

b Satisfactum est, vel per nuntiatorem steterit quo minus satisfidetur, vel quia de calūnia non iurat. Accursius.

c Necessaria, quia ipso iure per satisfactioem erat facta.

d Nouum opus nuntiandi, l. perpetuo: ceterum si non sit ius prohibendi, tunc eatenus quatenus satisfidetur.

e Deminuum, tunc continet causam naturalem.

f Seruitutem, personalem: & tunc distinguitur ut dixi. s. de ope. noui nunt. l. j. §. fi. & l. seq. vel vrbicam, & non rusticam: ut. l. qui viam de noui op. nun. vel dic ut no. s. de ferui. vrb. prædi. l. inter. §. fi. & d. l. qui viam.

g Vindicandarum, f. per confessionariam, immo non: ut. s. si usufructu. l. j. in prin. Sol. ut ibi. Accursius.

Iunge. l. i. s. oper. no. nunc & de varieta te scripturae Vide ibi & hic Accursius.

nuntiatione remissa faciet. Vide Ant Aug li. emend. l. ca. 3 & Dua. l. dif. ca. 16.

a Agere potest. fructuarius.

b Aedificare. ergo qui non habet ius prohibendi, non habet ius remittendi.

c Facto. i. opere facto à proprietario.

d Vfus fructus. scilicet per confessoriam.

e Seruitus. vrbica: vt & supra si ser. vindi. l. & si forte. §. j. Vel dic plenius vt no. §. de serui. vrb. prædio. l. inter seruitutes in glo. fi.

f Detentionem. quia petitio datur: vt supra de ser. l. ei qui. & nuntiare ei permittitur: vt. §. de no. ope. nun. l. creditōri. ergo & remittetur: vt. §. in princ. huius. l.

DE PRECARIO.

Et hoc restitutoriu est vt infra eo. l. 2. §. 1. sicut superioris quod vi aut clam: vt supra titu. l. 1. §. 1. Acc.

† Quidam emendat per ritionem ar. l. ei. §. de fer. uit.

Hoc interdictum, Quod precario cōcessit, appellatur. l. illud. §. pen. De per. hered. precariu interdictu. l. 15. & 19. & est restitutoriu vt q scilicet L. Titius precario cōcessit, id illi restituas, siue res id sit siue possessio rei aut iuris alicuius. Secūdum formulā hoc titulo propositā interdictum Quod precario habes appellabitur. & receptū est hodie cōcurrere cū eo actionem præscriptis verbis, quæ tamen ex bono & æquo datur potius quā ex negotio cōtracto, quia donationi magis accedit quā commodato, & propter adfinitatē cōmodati tamē inter cōtractuarius meratur l. 23. De diu. regu. iu. Caterū mali equidē definire cōcessionē rei vel possessionis quā precibus ita impetramus vt uteremur quādiu liberet cōcedēti. Vel creditū vtrū re aut iure alieno vsque dū licuerit nobis per eum qui credidit. Cui.

Precarium & commodatum differunt.

g Recarium est. Interdū stri

cte accipi-

tur: vt hic. & interdum large: vt. C. de præscript. xxx. an. l. ij. **h** Quod genus liberalitatis. ex hoc dicitur in quodā simile donationi: vt. §. eo. l. interdictum. & §. de fur. l. eum qui. §. is qui precario. quia videtur inesse in precario quædam vsus donatio: & tamen distat à donatione, eo q qui donat & c. §. ea. l. §. & distat. Itē videtur esse simile contractui quē sæpe fieri videmus: scilicet quod donat quis alicui in amicitia. potest enim reuocare quando velit. **i** Ne recipiat. vt & §. de do. l. j. in pri. & de do. cau. mo. l. senat. §. j. **k** Libuerit precarium. vt & infra. l. proximi. & l. & habet. in prin. & l. cum precario & c.

l Simile. sed non per omnia. nam differt: quia commodatū datur, ad certū vsu: vt patet per. l. illius tituli cōmodati. Nā sic dicitur, commodato scalas, vt apponas fenestris: pugillares, vt scribas: equum, vt ad villam ducas. quod nō est in precario, vt ad certum vsu concedatur. & ex hoc oritur secunda differentia: quia hoc quandocunq; reuocatur: illud expleto vsu: vt hic, & §. cōmo. in cōmodato. §. sicut. Tertio differt: quia hic de dolo & lata culpa tantum tenetur: nisi li. contesta. vt. §. eo. quæsitum. §. eum quoque. & §. si seruitute. At ibi etiam de leuissima, nisi casualiter aliud cōtingat: vt. §. commo. si vt certo. §. nunc videndum. Item secundum quosdam differunt in quarto: quia commodatum in mobilibus, precarium in immobilibus frequenter fit. vnde præsumit in dubio in re mobili commodatum, & in immobili precarium, quod non placet, cum & immobilia commodentur: vt. §. commo. l. j. §. j. & mobilia precario concedantur: vt. §. e. in rebus. in princ.

m Accipientis. vt & §. commo. l. rei. & l. seq.

A It prætor.] CASVS. Ponitur edictum cuius sensus est: Quod precario ab aliquo accepisti, siue nunc habes, siue dolo fecisti quo minus haberes: prætor ait vt restituas. Secundo loquitur Vlpia. & dicit, hoc interdictum restitutorium est, & æquitatem continet. nam æ-

quum est vt re mea vtaris donec volam, vltra non. & non solum agitur hoc edicto de reuocando precarium, sed etiā præscriptis verbis actio cōpetit. Tertio dicit: Res corporalis potest concedi precario, & incorporalis: vt si precario cōcedam tibi ire per fundū meū dat & alia exēpla. Item in re mobili cōsistit precarium. Item qui precario rem habet, dicitur possidere. Itē hoc interdicto tenetur nō qui rogauit. sed qui habuit precario re. vnde si fili⁹ meus vel seruus à te rogauit precario rem aliquā, & cōcessisti: ego dicor habere, nō ipse: & ego teneor. Itē si re meā precario mihi roganti cōcessisti, nō dicor eam precario habere cū res mea sit. Itē si re tuā habeo precario vsque ad natale: & eo veniente adhuc retineā: dicor ex nouo precario habere, etiā si nō interuenerūt rogamina pro hoc nouo precario. Si autē intra natale rogauit te vt p roges tēp, & prorogasti: idē p cariu durat, secus si finita die, id est post natale te rogauit vt eadē re cōcedas precario, & cōcessisti. nā nouū est precariū. Sed pone q ante natale factus es furiosus, vel decessisti. licet adhuc post natale teneā re: nō extēditur precariū. Itē si pcurator meus, id est nūtius siue gestor meorū negotiorū me mādante vel ratū habēte meo nomine rogauit vt tu cōcederes re precario, & cōcessisti: ego dicor habere precario. Itē qui rogauit me vt possit stare in fundo meo precario, puta ad solē nunc in hieme, & concessi nō dicitur possidere, sed ego. sic nec fructuarius nec colonus nec inquilinus dicuntur possidere, licet sint in prædio. & h. d. hæc. l. cum tribus seq. & prin. quartæ. Franciscus.

U Eluti⁹ si me precario rogaueris, vt per fundū meū ire vel agere tibi liceat: vel vt in tectū vel in arēā ædiū mearū stillicidiū, vel tignum in parietē immisum habeas.

III. GAIUS libro vicēsimocinco ad Edictum Prouinciale.

U Eluti⁹ si me precario rogaueris, vt per fundū meū ire vel agere tibi liceat: vel vt in tectū vel in arēā ædiū mearū stillicidiū, vel tignum in parietē immisum habeas.

III. VLPIANVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

In rebus⁹ etiam mobilibus precarij rogatio cōstitit. Meminisse autē nos oportet, cū qui precario habet, etiā possidere. Tenetur hoc interdicto nō utique ille qui precario rogauit, sed qui precario habet. Etenim fieri potest, vt quis nō rogauit, sed habeat precario: vt puta seruus meus rogauit: mihi adquisiit precariū: vel quis alius qui iuri meo subiectus est. Item si rem meam precario rogauero: rogauit quidem pre-

ator meus, id est nūtius siue gestor meorū negotiorū me mādante vel ratū habēte meo nomine rogauit vt tu cōcederes re precario, & cōcessisti: ego dicor habere precario. Itē qui rogauit me vt possit stare in fundo meo precario, puta ad solē nunc in hieme, & concessi nō dicitur possidere, sed ego. sic nec fructuarius nec colonus nec inquilinus dicuntur possidere, licet sint in prædio. & h. d. hæc. l. cum tribus seq. & prin. quartæ. Franciscus.

n Dolo. vel lata culpa: vt. §. eo. quæsitum. §. eum quoque.

o Competit. hoc interdictum.

p Itaque. quia est æquum, & in precarij concessione geritur negotium: itaque & c. vt ar. §. commo. l. in commodato. §. sicut.

q Verbis. contra. §. e. l. interdictum. & ibi plene dices.

r Bona fide. i. ex æquitate. Vel quia bona fides hic desideratur: vt restitatur sicut actum est: & in quolibet contractu etiam stricti iuris: & vt dolus absit. non autem dico quod sit bonæ fidei: cum tantum in duobus casibus sit bonæ fidei: vt inst. de act. §. actionū vel secundum Azo. erit hoc casu bonæ fidei: vt & in duobus aliis casibus per legem istam.

f Vel corporis. id est rei corporalis.

u Eluti. facit. §. de itine. actuque priua. l. j. §. si tibi.

x In rebus. sic in commodato: vt. §. commo. l. j.

y Possidere. de hoc dic vt. §. e. l. & habet. §. eum.

z Non utique. id est certe.

a Vel quis. siue me mādante, vel ratum habēte: vt. §. e. l. certe. §. j.

tem continet. nam æquum est vt re mea vtaris donec volam, vltra non. & non solum agitur hoc edicto de reuocando precarium, sed etiā præscriptis verbis actio cōpetit. Tertio dicit: Res corporalis potest concedi precario, & incorporalis: vt si precario cōcedam tibi ire per fundū meū dat & alia exēpla. Item in re mobili cōsistit precarium. Item qui precario rem habet, dicitur possidere. Itē hoc interdicto tenetur nō qui rogauit. sed qui habuit precario re. vnde si fili⁹ meus vel seruus à te rogauit precario rem aliquā, & cōcessisti: ego dicor habere, nō ipse: & ego teneor. Itē si re meā precario mihi roganti cōcessisti, nō dicor eam precario habere cū res mea sit. Itē si re tuā habeo precario vsque ad natale: & eo veniente adhuc retineā: dicor ex nouo precario habere, etiā si nō interuenerūt rogamina pro hoc nouo precario. Si autē intra natale rogauit te vt p roges tēp, & prorogasti: idē p cariu durat, secus si finita die, id est post natale te rogauit vt eadē re cōcedas precario, & cōcessisti. nā nouū est precariū. Sed pone q ante natale factus es furiosus, vel decessisti. licet adhuc post natale teneā re: nō extēditur precariū. Itē si pcurator meus, id est nūtius siue gestor meorū negotiorū me mādante vel ratū habēte meo nomine rogauit vt tu cōcederes re precario, & cōcessisti: ego dicor habere precario. Itē qui rogauit me vt possit stare in fundo meo precario, puta ad solē nunc in hieme, & concessi nō dicitur possidere, sed ego. sic nec fructuarius nec colonus nec inquilinus dicuntur possidere, licet sint in prædio. & h. d. hæc. l. cum tribus seq. & prin. quartæ. Franciscus.

† Conficit.

a Receptum est. vt & supra de acqui. pos. si de eo. §. si. & infra de reg. iur. neque pignus. & supra de pos. l. qui rem. hoc autem verum est, nisi respectu possess. qua aduersarius superior est: vt supra de acqui. pos. si aliquem. & infra. l. certe. in si. sic & supra de contrahen. emp. l. si in emptione. §. rei suæ.

b Res. nisi respectu pos. vt infra eodem. l. certe. §. vlti.

c Rogauit. quidam dicunt quod in hoc differt à comodato, quasi precarium non constituitur ad tempus: sed commodatum sic. sed certe & precarium: vt infra l. proxi. in fin. & hoc expone vt statim dices. Accursius.

d Possidere. scilicet de nouo, cum causa prioris sit sublata: vt. j. l. proxi. in si. & facit supra loca. l. item quæritur. §. si. & l. qui ad certum. & dic vt ibi.

e Rursus. & sic est nouum precarium.

f Concedere. hic continua legem, certe.

Ed & si manente. Nonna constituitur. facit supra de iudi. l. ij. §. sed si iudex. & de arbi. l. si cum dies. in prin. & l. Labeo. §. pe. & fin. & infra de verb. oblig. l. cum stipulatus sum mihi à Proculo.

Certe. CASVS. prin. huius. l. vsque ad. §. Iulianus ait. continuatur casu præceden. [IULIANVS AIT.] Te vi deici de fundo: & eundem à te petij. precario. dicitur quod si desino vi possidere, dicor amodo precario possidere. idem si istum fundum à te emi. nã pro emptore dicor possidere. Secundo dicit: Rem meam obligauit tibi & tradidi: eandem à te precario petij: & concessisti. dicitur quod precario dicor possidere. Tertio dicit: Rem alienam quam quis possidet, potest precario concedere, & tenet precarium, & hoc dicit hic. §. cum. l. seq. Fran.

Redintegretur. neque per expressam concessionem vel prorationem furiosi, neque per tacitam. Item non per tacitam hereditatis scilicet concessionem. sed si expresse heres concederet, esset nouum precarium omnino, non primum vere vel præsumptiue redintegratum, vel resuscitatum. ad hoc. §. loca. qui ad certum. & de acqui. pos. l. si is qui animo. Sed argu. contra. §. solat. ma. l. ij. §. voluntatem. sed ibi propter patrem. Item quid si recipit furiosus, vel heres adit, an redintegretur tacite, cum adhuc non erat reuocatum licet finitum? Quidam quod sic. sed dicunt nouum precarium: sicut si de nouo concederetur. ad quod facit. j. eod. l. quæsitum. §. quod à Titio. & quod ibi no.

Si procurator. prout dicit mandante, dic procurator, id est nuntius. in mea enim persona concepit contractum precarij. aliàs sibi, non mihi quæritur precarium: vt supra de acqui. pos. l. possessio. j. §. fin. Item prout dicit ratum habente, dic quod gestor negotiorum rogauit meo nomine: & in persona mea concepit verba contractus propter eandem rationem: vel forte ad instar possessionis quæ quæritur per tales, & hoc precarium quæritur: vt. C. per quas perso. l. j.

Moretur. forte ad solem: non vt possideat ciuilitè, vel naturaliter. & facit quod nor. j. eo. l. & habet. §. eum.

Non possident. colonus & inquilinus nullo modo etiam naturaliter: vt supra de vsucap. non solum. §. quod vulgo. licet sit arg.

Not. quod ubi agimus de acquirendo, & sic de lucro captado, in quo veritur ad miniculum acquisitionis: qui per alium facit, ipsemer pro prie facere videtur. ad hoc istu text. dicit vnicu in iure Bal. in. l. vnica. §. ne autem. in si. col. C. de cadu. tol. Bolò. addo quod istum textum post Bald dicit vnicum Iason in §. i. insti. de act. in vlti. col. in si. verfic. vbi etiã dicit eum mirabilem.

cario, sed non habeo precario, idcirco, quia receptum est, rei suæ precarium non esse. Item qui precario ad tempus rogauit: finito tempore, etiam si ad hoc temporis non rogauit, tamen precario possidere videtur. intellegitur enim dominus cum patitur eum qui precario rogauerit possidere, rursus precario concedere.

V. POMPONIUS libro vicem-simonono ad Sabinum.

Ed si manente adhuc precario tu in ulterius tempus rogasti: prorogatur precarium. nam nec mutatur causa possessionis: & non constituitur eo modo precarium, sed in longius tempus profertur. si vero præterita die rogas: propius est vt soluta iam causa precarij non redintegretur, sed noua constituitur.

VI. VLPIANVS libro septuagensimo primo ad Edictum.

Certe si interim dominus furere cœperit, vel decefferit: fieri non posse Marcellus ait, vt precarium redintegretur. & hoc verum est. Si procurator meus me mandante vel ratum habente precario rogauerit, ego precario habere proprie dicor. Is qui rogauit vt precario in fundo moretur, non possidet: sed possessio apud eum qui concessit remanet. Nam & fructuarius, inquit, & colonus & inquilinus sunt in prædio, & tamen non possi-

contra supra communi diui. l. communi diuidendo. ij. §. neque. Fructuarius autem non ciuilitè: vt hic, & §. de acquir. re. do. l. acquiritur. §. si. sed naturaliter sic, vt. §. de acquir. pos. naturaliter.

m Deiecit. de fundo.

n Rogauit. scilicet possidere.

dent. Iulianus ait eum qui vi alterum deiecit, & ab eodem precario rogauit, desinere vi possidere, & incipere precario, neque existimare, sibi ipsum causam possessionis mutare: cum voluntate eius quem deiecit, cœperit precario possidere. nam si ab eodem emisset, inciperet etiam pro emptore posse dominium capere. Quæsitum est, si quis rem suam pignori mihi dederit, & precario rogauerit: an hoc interdictum locum habeat. quæstio in eo est, vt precarium consistere rei suæ possit. Mihi videtur verius, precarium consistere in pignore: cum possessionis rogetur, non proprietatis: & est hæc sententia etiam vtilissima. quotidie enim precario rogantur creditores ab his qui pignori dederunt, & debet consistere precarium.

VII. VENVLEIVS libro tertio Interdictorum.

Ed & si eam rem cuius possessionem per interdictum vi possidetis retinere possim, quamuis futurum esset vt teneam de proprietate, precario tibi concesserim: teneberis hoc interdicto.

VIII. VLPIANVS libro septuagensimo primo ad Edictum.

Quæsitum est, si Titius me rogauerit vt re Sempronij vtatur: deinde ego Sempronium rogauero vt concederet: & ille dum mihi vult præstitum,

de precario contra scholarem qui habuit librum. sed si non cogente vel mandante meo scholari sed instigante alij scholari concessi librum, & pactum mihi fecit scholaris meus de hoc libro reddendo: tenetur scholaris meus act. præscriptis verbis, & in factum. [QUOD ATITIO.] Rem quam habui precario à defuncto: videor habere & ab herede eius, vel ab alio eius successore, etiam si ignorem quis sit heres. Secundo dicit: Concessisti mihi rem precario, & eam postea vendidisti Titio: & Titius non reuocauit eam à me: immo dimisit penes me esse aliquo tempore. videor habere precario eam à Titio: & ei competit hoc interdictum. [EVMOQVQVE.] Per verba edicti patet eum teneri hoc interdicto qui habet rem precario, & qui dolo desit habere. Quid si culpa desit habere: certe non tenetur. secus est in commodatario qui tenetur & de culpa. & quare sit secus, redditur ratio in litera. tenetur tamè precario habens, etiam de lata culpa. Secundo dicit. Per hoc interdictum petitur res precario concessa restitui in pristinam causam. & si non fiat restitutio prædicto modo: condemnatio fit in interesse, quantum interfuit agentis à tempore redditi interdicti. fructus etiam veniunt à prædicto tempore. Tertio dicit. Concessi tibi fundum precario. non fuisti vsus seruit. debita illi fundo: & sic est amissa non vtendo: an tenearis, quæritur. Et dicitur quod non, nisi fuisti in dolo vel culpa lata. de his enim tenetur tantum qui precario rem habeat. at post litem motam in hoc interdicto venit & leuis culpa & leuissima. Quarto dicit: Hoc interdictum datur post annu. & reddit ratio in litera. Quinto dicit: Hoc interdicto tenetur heres eius qui habuit rem precario: siue ad heredem veniat res precario concessa: siue dolo fecit quo minus veniret. Fran. Concesserit.

Possidere. qui dominus non erat: vt statim colligitur. res ergo vi possessæ etsi in potestatem domini non restituntur, sed in eius qui est expulsus, vsucapiuntur. secus in furto: vt. §. de vsuca. sequitur. §. q. autem. quæ est contra. & facit infra eodem. l. fin. in prin. & supra de acqui. pos. quod meo. in prin. Item facit ad rationem diuersitatis. §. de vi & vi ar. l. j. §. qui vi à me. & quod ibi not. item facit. §. commo. l. j. & §. de acquir. pos. l. iij. §. illud.

Possesse. si non esset res eius qui deiectus est: aliàs contra: vt. §. de vsuc. l. sequitur. §. lana.

Sua possit. videbatur enim quod non: vt supra eo. l. in rebus. §. ite si rem.

Possessionis. scilicet respectu. & facit supra de acqui. pos. l. qui pignoris. & C. de distra. pign. l. creditor. j. & supra de pign. act. si rem. aliena. §. fina.

Ed & si eam. vt teneam. facit supra commo. l. ita. & j. l. proxi. in si. j. respon.

Quæsitum est. CASVS. Rogatu mei scholaris concessi librura meum scholari alterius doctoris, quasi scholari meo concedes habeo mandati contra scholarem meum: & ipse habet hoc interdictum

qui.

a Concesserit, scilicet Titio. **b** Quia hac verba, quæ sunt, §. eo. l. ij. in prin. **c** Cuius res est, vt. §. l. prox. Accursius. **d** Ne habeat, ad hoc ergo vt interdicta mihi contra te dentur: oportet quod precario habeas, & à me, subaudias, vel ab alio cui successimus, vel in rem: vt. §. ea. l. §. quod à Titio. & §. illud. **e** Quia non, non enim tenetur hoc interdicto qui precario rogauit: sed qui precario habet: vt supra eodem. l. in rebus. §. j. **f** Cum non mihi, arg. qd hoc sit de substantia precarij, scilicet recipere rem ad vsum suum, precibus porrectis. & hoc innuitur ex ipsa descriptione precarij: vt supra. l. j. **g** Mandante, quodammodo. **h** Non mandatu, non mandando, non fideiubendo, sed aliter precibus rogando. l. instigando & suadendo, cū aliis facturus non erat, nam & aliis propter exhortationem quis tenetur: vt. C. ad. l. Iul. de vi priua. l. seruos. §. quod si. **i** In factum, ex hoc interdicto de precario, ex quolibet enim hæc actio datur, si alia specialiter non nominetur, vt insti. de interdi. §. fin. & secundum hoc ego à Sempronio, & tu à me habes precario: & tu mihi & ego sibi hoc interdicto teneor. quod verum est si Sempronius mihi tradidit, & ego tibi postea. si autem meo mandato tibi tradidit, tunc ego mandati teneor, & tu mihi de precario: vt supra. Vel dic, actio, in factum, id est præscrip. verb. vt superius loquitur, cum ego rogauit vel mandauit volens me obligare sibi mandati, vel etiam promisi sibi per stipulationem: quo casu ex ea possem conueniri, & ipse dedit Titio meo mandato, qui me rogauerat. Si autem non obligauit me per stipulationem, nec mandauit vel rogauit, nolens me obligare mandati, sed pactum fecit cum credebat Titio me restitutum precarium, tenebor præscrip. ver. id est actio, in factum: vt hic dicit, & ad hoc quod mando nõ animo obligandi me mandati. C. de nego. gest. si negotium, facit. §. man. l. si mandauero. §. si curator. **k** Ab herede, sed nunquid est nouum precarium quod habere videtur ab herede: credo quod sic, arg. supra. l. certe. j. raspon. supra eo. primum enim precarium finitum est morte, nam per mortem defunctus desinit velle: & precarium eatenus durat, quatenus durat voluntas concedentis. ar. §. eo. l. ait prætor. §. j. & facit. j. eod. l. cum precario. §. fina. **l** Ignoret, sic. §. quod vi aut clam. l. denique. §. quæsitum. **m** An precarium, in persona emptoris: vt sic faciat cum præ-

Precarij tēpus in volū-tate conce-dentis con-sistit.

cedentibus, & hanc bene soluit, alij dicunt, in persona venditoris: & sic dicunt quod hic non soluitur quæstio, sed soluūt quod daret. ar. infra de act. & ob. l. quæcunque, econtra videtur quod non, arg. supra de aqua plu. arcen. si tertius. §. si quis prius, esset enim iniquum eum teneri duobus, emptori, vt subiicit: & venditori: vt supra de exerc. l. ne in plures.

solum præstat is qui precario rogauit: cum totum hoc ex liberalitate p descendat eius qui precario concessit, & satis sit si dolus tantum præstetur, culpam tamen dolo proximam contineri quis merito q dixerit. Ex hoc interdicto restitui c debet in pristinam causam. Quod si non fuerit factum, condemnatio in tantum fiet, quanti interfuit actoris ei rem restitui ex eo tempore ex quo interdictum editum est. Ergo & fructus ex die interdicti editi præstabuntur. Si seruitute u vsus non fuit is qui precario rogauit, ac per hoc amissa sit: videamus an interdicto teneatur. Ego arbitror non aliàs, quàm si dolo fecerit. Et generaliter erit dicendum in restitutionem venire dolum & culpam latam x dumtaxat: cætera non venire. y Plane post interdictum editum oportebit & dolum & culpam & omnem causam z venire: Nam vbi moram quis fecit precario: omnem causam debet constituit. * Interdictum hoc & post annum a competere Labeo scribit: eoque iure vtimur. Cum enim nonnunquam in longum tempus precarium concedatur: absurdum est dicere, interdictum locum non habere post annum. Hoc interdicto heres eius b qui precario rogauit, tenetur, c quemadmodum ipse: vt siue habet, siue dolo fecit quominus haberet, vel ad se perueniret, teneatur. ex dolo autem defuncti, hætenus, quatenus ad eum peruenit. d

Precarium potest constitui inter presentes & inter absentes. Fran. Accursius.

IX. GAIUS libro vicesimo sexto ad Edictum provinciale.

Precario † possessio constiti potest vel inter presentes, vel inter absentes: veluti per-

rariis, & facit insti. de perpe. & tempo. act. §. furti. versic. absurdum enim. Accursius.

b Hoc interdicto heres eius. Sed quomodo eius heres tenetur, licet dolo fecit quominus ad se perueniret, cum ad heredem non transferat precarium: vt. j. cum precario. §. fin. quæ est contra? Respon. ipse tenetur de eo quod ad se peruenit: vnde debet teneri si dolo fecit quod ad se non perueniret, quasi hæc æquiparentur: vt supra depositi. l. j. §. an in pupillum.

c Tenetur, vt & C. eo. l. ij. licet ipsi non sit quæsitæ possessio precario: vt infra. l. cum precario. §. si. Sed contra infra de diuer. præscrip. l. cum heres. Solu. vt ibi.